

C336

Total Pages : 4

Roll No.

MAPS-102

Indian Political System

भारतीय राजनीतिक व्यवस्था

M.A. Political Science (MAPS-17)

Ist Year Examination, 2022 (June)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×20=40)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by 'Fundamental Rights'? Differentiate between Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy?

‘मूल अधिकार’ से आप क्या समझते हैं? मूल अधिकार एवं राज्य के नीति निर्देशक तत्वों में अंतर स्पष्ट कीजिए।

2. Analyze the composition, powers and functions of the Supreme Court of India.

भारत के सर्वोच्च न्यायालय की संरचना, शक्तियों एवं कार्यों का विश्लेषण कीजिए।

3. Critically examine the Legislative relations between the Centre and States in India.

भारत में केन्द्र और राज्यों के मध्य विधायी संबंध का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Examine the actual position of Governor of a state.

एक राज्य के राज्यपाल की वास्तविक स्थिति का परीक्षण कीजिए।

5. Describe the composition, powers and functions of Election Commission of India.

भारतीय चुनाव आयोग की संरचना, शक्तियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the features of the Constitution of India.

भारतीय संविधान की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

2. Is India a Welfare State? Examine.

क्या भारत एक कल्याणकारी राज्य है? परीक्षण कीजिए।

3. What do you understand by Fundamental Duties? Discuss.

मौलिक कर्तव्यों से आप क्या समझते हैं? वर्णन कीजिए।

4. Examine the powers of Speaker of Lok Sabha.

लोक सभा अध्यक्ष की शक्तियों का परीक्षण कीजिए।

5. Write a short note on Judicial Activism.

न्यायिक सक्रियता पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. Explain the features of Anti Defection Act.

दल-बदल निषेध अधिनियम की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

7. Critically examine the Political Culture of India.

भारत की राजनीतिक संस्कृति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

8. Write a short note on Naxalism in India.

भारत में नक्सलवाद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
